
 

 

 

 

 

 
DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație şi Cercetare 

nr. 7 din 27 octombrie 2023 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor conferite de către Consiliile științifice 

specializate 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. b) și c) ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 109 și 

115 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 

titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul deciziilor Consiliilor științifice specializate de 

susținere a tezelor şi a recomandărilor Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de 

profil în cercetare și inovare din 24.10.2023, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă deciziile Consiliilor științifice specializate de susținere a tezelor de conferire 

a titlurilor științifice de doctor și se eliberează diplome următoarelor persoane: 

1. BRADU Nina, doctor în ştiinţe agricole, în urma susținerii tezei „Влияние препарата BioR 

на криоконсервацию спермы барана”/ „Influența preparatului BioR asupra crioconservării 

spermei de berbec" în Consiliul științific specializat D 421.01-23-26 din cadrul 

Institutului Științifico-Practic de Biotehnologii în Zootehnie şi Medicină Veterinară, la data de 

08 septembrie 2023, specialitatea 421.01. Ameliorarea şi biotehnologia reproducerii 

animalelor. 

2. PASĂRE Daniela (România), doctor în științe ale educației, în urma susţinerii tezei 

„Formarea inteligenței motrice în cadrul disciplinei muzică și mișcare a elevilor din ciclul 

primar” în Consiliul ştiinţific specializat D 533.04-22-48 din cadrul Universității de Stat de 

Educație Fizică și Sport, la data de 22 iunie 2023, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, 

kinetoterapie şi recreaţie. 

3. PÎRȚAC Ion, doctor în științe ale educației, în urma susţinerii tezei „Recuperarea pacienților 

cu AVC ischemic în perioada acută prin aplicarea kinetoterapiei în asociere cu stimularea 

magnetică transcraniană” în Consiliul ştiinţific specializat D 533.04-23-27 din cadrul 

Universității de Stat de Educație Fizică și Sport, la data de 12 septembrie 2023, specialitatea 

533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie. 

4. SAULEA Dan-George (România), doctor în științe ale educației, în urma susţinerii tezei 

„Educarea capacităților coordinative la pugiliști în cadrul etapei de specializare sportivă” în 

Consiliul ştiinţific specializat D 533.04-23-43 din cadrul Universității de Stat de Educație 

Fizică și Sport, la data de 05 octombrie 2023, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, 

kinetoterapie şi recreaţie. 

5. BARCARI Dina, doctor în filosofie, în urma susţinerii tezei „Deconstrucția identității 

religioase în contextul multicultural contemporan” în Consiliul ştiinţific specializat D 631.04-

23-13 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data de 30 iunie 2023, specialitatea 

631.04. Filosofia științei și tehnicii. 

 

Preşedinte        Andrei CHICIUC       

 

Secretar general                                                        Sergiu BACIU  

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 


		2023-11-01T09:43:52+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-11-01T10:49:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




